
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. RISORSE UMANE

Rebora Elena

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 46      DEL 13/01/2022

OGGETTO: CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO LIBERO PROFESSIONALE DAL 16.1.2022

AL 15.1.2023 ALLA DR.SSA FRANCESCA GROSSO PER MEDICO SPECIALISTA

IN ALLERGOLOGIA ED IMMUNOLOGIA CLINICA PER LA REALIZZAZIONE

DEL  PROGETTO  ``OTTIMIZZAZIONE  DEL  PERCORSO  DIAGNOSTICO-

TERAPEUTICO DEL PAZIENTE AFFETTO DA ASMA BRONCHIALE GRAVE

ALLERGICO`` (SPESA PREVISTA EURO 49.400,00).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO LIBERO PROFESSIONALE DAL 16.1.2022

AL 15.1.2023 ALLA DR.SSA FRANCESCA GROSSO PER MEDICO SPECIALISTA

IN ALLERGOLOGIA ED IMMUNOLOGIA CLINICA PER LA REALIZZAZIONE

DEL  PROGETTO  ``OTTIMIZZAZIONE  DEL  PERCORSO  DIAGNOSTICO-

TERAPEUTICO DEL PAZIENTE AFFETTO DA ASMA BRONCHIALE GRAVE

ALLERGICO`` (SPESA PREVISTA EURO 49.400,00).  

IL DIRETTORE DELLA S.C. RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 803 del 23.12.2021 “Assegnazione budget per l’anno 2022”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 13243 del 24.02.2021 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

visto e richiamato l’art. 7, comma 5 e 6 del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni che stabilisce che per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di 

lavoro  autonomo ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  universitaria  in 

presenza dei seguenti presupposti:

-  l’oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  dall’ordinamento 

all’amministrazione  conferente,  ad  obiettivi  e  progetti  specifici  e  determinati  e  deve  risultare 

coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente;

- l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 

risorse umane disponibili al suo interno;

- la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; 

l’eventuale  proroga  dell’incarico  originario  è  consentita,  in  via  eccezionale,  al  solo  fine  di 

completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 

compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico;

- devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione;

viste e richiamate le linee guida della Direzione Generale Sanità, formalizzate con nota 17.11.2009 

prot. n. H1 2009 0040245, per la stipula di contratti con medici in relazione alle previsioni della 

D.G.R. n. VIII/9014 del 20.2.2009;
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visto il  Regolamento  Aziendale  per  il  conferimento  di  incarichi  a  personale  esterno 

all’Amministrazione, approvato con provvedimento deliberativo n. 1143 del 14.10.2010 modificato 

con successiva deliberazione n. 789 del 29.9.2014 dell’Azienda Ospedaliera “Ospedale di Circolo e 

Fondazione Macchi” di Varese;

richiamato il provvedimento deliberativo n. 303 dell’11.5.2021 con il quale viene adottato in via 

definitiva il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2020-2022 approvato dalla 

Regione Lombardia con DGR XI/4631 del 3.5.2021;

premesso che:

- con deliberazione del Direttore Generale n. 808 del 27.12.2021 si è provveduto ad approvare un 

avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico libero professionale per 

Medico  specialista  in  Allergologia  ed  Immunologia  Clinica  per  la  realizzazione  del  progetto 

“Ottimizzazione del percorso diagnostico-terapeutico del paziente affetto da asma bronchiale grave 

allergico”, dal 16.1.2022 e sino al 15.1.2023, per un importo complessivo di Euro 49.400,00;

- in data 28.12.2021 si è provveduto ad emettere il suddetto avviso e che, al momento della chiusura 

dei termini dello stesso, avvenuta il 4.1.2022, come da verbale prot. n. 0000468, depositato agli atti 

dell’ufficio, risulta aver presentato domanda una candidata: GROSSO Dr.ssa Francesca; 

esaminate la documentazione prodotta e le dichiarazioni formulate ai sensi del D.P.R. 445/2000 

dalla suddetta concorrente e dato atto che, in relazione agli accertamenti effettuati, si è ritenuto di 

ammetterla al colloquio in quanto risulta in possesso di tutti i requisiti richiesti dal bando;

preso atto che, in seguito alla valutazione dei titoli presentati dalla candidata risultata presente e 

all’esito  del  colloquio  sostenuto  dalla  stessa  in  data  10.1.2022,  è  stata  formulata  dall’apposita 

Commissione, la seguente graduatoria:

1° Grosso D.ssa Francesca punti 62,006;

ritenuto pertanto di approvare la  suddetta  graduatoria  e di conferire  un incarico di prestazione 

d’opera, ex artt. 2222 e 2229 del codice civile, alla prima ed unica classificata Dr.ssa Francesca 

Grosso, per Medico specialista  in Allergologia ed Immunologia Clinica per la realizzazione del 

progetto  “Ottimizzazione  del  percorso  diagnostico-terapeutico  del  paziente  affetto  da  asma 

bronchiale grave allergico”, con le seguenti caratteristiche:

- durata: dal 16.1.2022 e sino al 15.1.2023;

- struttura di riferimento: Struttura Complessa Pneumologia;

-  modalità:  il  Direttore della  Struttura Complessa Pneumologia concorderà con il  professionista 

l’attività clinica in relazione ai contenuti del progetto;

- compenso complessivo: Euro 49.400,00, che verrà liquidato ed accreditato previa presentazione di 

regolare  fattura  elettronica,  nel  rispetto  degli  eventuali  termini  stabiliti  a  livello  aziendale.  La 

corresponsione del compenso potrà avere luogo anche tramite anticipi con periodicità non inferiore 

al mese in ragione dello stato di avanzamento dell’attività affidata;
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare la seguente graduatoria relativa all’avviso  pubblico, per titoli e colloquio, per il 

conferimento di n. 1 incarico libero professionale per Medico specialista in Allergologia ed 

Immunologia  Clinica  per  la  realizzazione  del  progetto  “Ottimizzazione  del  percorso 

diagnostico-terapeutico del paziente affetto da asma bronchiale grave allergico”, dal 16.1.2022 

e sino al 15.1.2023, per un importo complessivo di Euro 49.400,00:

1° Grosso D.ssa Francesca punti 62,006;

2. di conferire alla prima ed unica classificata Dr.ssa Francesca Grosso, un incarico di prestazione 

d’opera ex artt. 2222 e 2229 del codice civile, dall’1.16.2022 e sino al 15.1.2023, per  Medico 

specialista  in  Allergologia  ed  Immunologia  Clinica  per  la  realizzazione  del  progetto 

“Ottimizzazione del percorso diagnostico-terapeutico del paziente affetto da asma bronchiale 

grave  allergico”,  secondo  le  condizioni  richiamate  in  premessa  e  riportate  nel  rispettivo 

disciplinare, depositato agli atti dell’ufficio, e nel relativo progetto (allegato n. 1);

3. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento previsti in Euro 49.400,00 siano 

imputati al conto di costo n. 4104260000 “Consulenze sanitarie da privato”:

- euro 47.500,00 del Bilancio d’esercizio anno 2022

- euro 1.900,00 del Bilancio d’esercizio anno 2023; 

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      37                 DEL   12/01/2022

RISORSE UMANE

OGGETTO: CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO LIBERO PROFESSIONALE DAL 16.1.2022 AL

15.1.2023  ALLA  DR.SSA  FRANCESCA  GROSSO  PER  MEDICO  SPECIALISTA  IN

ALLERGOLOGIA ED IMMUNOLOGIA CLINICA PER LA REALIZZAZIONE DEL

PROGETTO ``OTTIMIZZAZIONE DEL PERCORSO DIAGNOSTICO-TERAPEUTICO

DEL PAZIENTE AFFETTO DA ASMA BRONCHIALE GRAVE ALLERGICO`` (SPESA

PREVISTA EURO 49.400,00).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2022 4104260000 902 47.500,00

2023 4104260000 445 1.900,00

Altro: 

1



 
 
 
 
 
 
 

 
 S.C. Pneumologia  
 Direttore: Dr.ssa Cinzia Gambarini  

 

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  
Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) 

Ospedale Filippo Del Ponte (VA) 
Ospedale di Cuasso al Monte 

Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  
Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 

Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

Titolo del Progetto 
 
“Ottimizzazione del percorso diagnostico-terapeutico del paziente affetto da asma bronchiale grave 
allergico” 
 
Responsabile Scientifico 
Dr.ssa Gambarini Cinzia  
S.C. Pneumologia, ASST Settelaghi  
Ospedale di Circolo Varese 
 
 
Descrizione del progetto:  
L’asma bronchiale grave è una condizione che colpisce circa il 5-10% dei pazienti asmatici ma che incide 
per quasi il 50% dei costi diretti ed indiretti complessivi dedicati a questa patologia. Negli ultimi anni il 
percorso diagnostico e terapeutico dell’asma grave è stato approfondito a livello nazionale ed internazionale 
con la necessità di un inquadramento diagnostico, terapeutico ed un follow-up che impongono la creazione di 
un ambulatorio dedicato a questi pazienti che sovente richiedono una collaborazione multidisciplinare. 
Sempre degli ultimi anni è la disponibilità di un trattamento “personalizzato” per i pazienti affetti da asma 
grave, grazie alla introduzione nella pratica clinica di nuovi farmaci biologici che vanno a colpire specifici 
bersagli, in particolare il pathway allergico IgE (omalizumab), dell’interleuchina 5 (mepolizumab e 
benralizumab) e dell’interleuchine 4 e 13 (dupilumab). In questo nuovo scenario si impone la corretta 
fenotipizzazione del paziente e la necessità di una stretta collaborazione tra allergologo e pneumologo. Ciò 
comporta l’allocazione di nuove risorse con la necessaria formazione in questo ambito. 
 
Obiettivi del progetto 
Gli obiettivi del progetto, che si svolge in un anno, sono: 
 
Obiettivo #1: effettuare un valido programma di screening nell’ambito dell’ambulatorio allergologico con 
valutazione clinica, prick test, rast, emocromo e dosaggio IgE totali da affiancare a quello già in essere di 
pneumologia  che comprenda la valutazione delle prove di funzionalità respiratoria, dosaggio FeNO, imaging 
toracico e dei seni paranasali che i pazienti dovranno eseguire secondo i tempi e le modalità stabilite sulla 
base del quadro clinico complessivo; 
Obiettivo #2. distinguere i casi di asma mal controllato da quelli di asma grave vero;    
Obiettivo #3. impostare la terapia più adeguata sulla base della tipologia di paziente;  
Obiettivo #4. monitorare il paziente per valutare la risposta alla terapia e l’eventuale necessità di modificare 
l’approccio farmacologico 
Obiettivo #5. collaborazioni con altre strutture aziendali o altri soggetti esterni e in casi selezionati alla S.C. 
Otorinolaringoiatria. 
 
 
 



Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  
Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) 
Ospedale Filippo Del Ponte (VA) 

Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 
Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 

ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 
 

2 
 

Indicatori 
Per la realizzazione del presente progetto è previsto un incarico libero professionale per Medico specialista in 
Allergologia e Immunologia Clinica. 
 
Risultati attesi: il progetto, creando una stretta collaborazione tra i due ambulatori, pneumologico ed 
allergologico, porterebbe ad una riduzione dei tempi di attesa nella programmazione degli accertamenti 
funzionali, nella corretta tipizzazione del paziente asmatico e quindi ad un rapido approccio terapeutico  
 
Strumentazione a risorse disponibili:   
La S.C. Pneumologia consta di:  P.C aziendali forniti di sistema Monitor, Portale e programma whospital, 
spirometri semplici e cabilne pletismografiche, emogasanalizzatori  
L’area informatica consta di:  P.C aziendali forniti di sistema Monitor, Portale e woohospital  
 
Budget 
1 contratto libero professionale per Medico specialista in Allergologia e Immunologia Clinica: Euro 
49.400,00 €. 
 
Significato e innovazione  
Il significato di questo progetto è incrementare la conoscenza e la corretta tipizzazione del paziente asmatico,  
giungere ad  una rapida identificazione dei pazienti da indirizzare alla terapia biologica e quindi garantire 
all’interno della nostra azienda ai pazienti la cura migliore al momento migliore della storia della loro 
malattia. 
 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 46 del  13/01/2022

S.C. RISORSE UMANE

OGGETTO: CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO LIBERO PROFESSIONALE DAL 16.1.2022 AL

15.1.2023  ALLA  DR.SSA  FRANCESCA  GROSSO  PER  MEDICO  SPECIALISTA  IN

ALLERGOLOGIA ED IMMUNOLOGIA CLINICA PER LA REALIZZAZIONE DEL

PROGETTO ``OTTIMIZZAZIONE DEL PERCORSO DIAGNOSTICO-TERAPEUTICO

DEL PAZIENTE AFFETTO DA ASMA BRONCHIALE GRAVE ALLERGICO`` (SPESA

PREVISTA EURO 49.400,00).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 14/01/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Traetta Federica -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 

Rebora Elena -  Direttore Risorse Umane 

Folino Rosy -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Tassone Antonella


		2022-01-14T14:03:59+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




